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OʻZBEKISTON QISHLOQ XOʻJALIGINING SAMARADORLIGINI TA'MINLASHDA SUGʻURTA 

XIZMATLARINING ROLI 
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Annotatsiya: Mazkur maqolada Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligini tashkil etishning zamonaviy sharoitida ushbu sohani rivojlantirish va moliyalashtirishning dolzarb 

masalalari koʻrib chiqilgan va tahlil qilingan. Ushbu sohaga xos risklarni sugʻurta vositasida kafolatlash orqali sohaning barqarorligini ta'minlash boʻyicha takli f va 

tavsiyalar, xulosalar shakllantirilgan. Mamlakatimiz agrar sohasida sugʻurta tizimining rivojlanishiga toʻsqinlik qilayotgan ob'ektiv muammo va qiyinchiliklar tahlil 

qilingan. Agrar sektordagi sugʻurtaning eng dolzarb va hayotiy ahamiyatga ega yoʻnalishlari alohida koʻrib chiqilgan.  

Kalit so‘zlar: sugʻurta, sugʻurta kompaniyalari, sugʻurta polislari, ommaviy axborot vositalari, agrosanoat majmuasi, qishloq xoʻjaligi, xavf-xatarlarni sugʻurtalash, 

sugʻurtalovchi, sugʻurtalanuvchi, fuqarolik qonunchiligi. 

Abstract: This article examines and analyzes the current issues of development and financing of this area in the modern conditions of the Organization of Agriculture 

of Uzbekistan. Proposals and recommendations, conclusions are formulated to ensure the stability of the industry by guaranteeing the risks inherent in this area 

through insurance. In the agrarian sector of our country, objective problems and difficulties are analyzed that prevent the development of the insurance system. The 

most relevant and vital areas of insurance in the agrarian sector are considered separately. 

Keywords: Insurance, insurance companies, insurance policies, mass media, agro-industrial complex, agriculture, risk insurance, policyholders, insurers, civil law. 

Абстрактный: В данной статье рассматриваются и анализируются актуальные вопросы развития и финансирования сельского хозяйства Узбекистана в 

современных условиях. Сформулированы предложения и рекомендации, выводы по обеспечению стабильности отрасли путем гарантирования рисков, 

присущих данной сфере, посредством страхования. Анализируются объективные проблемы и трудности, препятствующие развитию системы 

агрострахования в аграрном секторе Уззбекистана. Отдельно рассматриваются наиболее актуальные и жизненно важные направления страхования в 

аграрном секторе. 

Ключевые слова: страхование, страховые компании, страховые полисы, масс медиа, аграрно-промышленный комплекс, сельское хозяйство, страхование 

рисков, страхователи, страховщиков, гражданское законодательство. 

 

Kirish (Introduction/Введение).  

Qishloq xoʻjaligi dunyoning koʻpgina mamlakatlari, xususan 

Oʻzbekiston iqtisodiyotining eng muhim tarmoqlaridan biridir. U aholini 

toʻgʻridan-toʻgʻri iste'mol qilish mumkin boʻlgan meva-sabzavot va goʻsht 

mahsulotlari hamda oziq-ovqat va turli mahsulotlar ishlab chiqarish uchun 

zarur boʻladigan xomashyo bilan ta'minlaydi. Biroq, qishloq xoʻjaligi 

ishlab chiqarishi asosan ochiq xavoda amalga oshirilganligi uchun, boshqa 

har qanday sohalarga nisbatan tabiat hodisalari natijasida yuz beradigan 

turli xavf-xatarlarga beriluvchan boʻladi hamda qishloq xoʻjaligi 

hayvonlari va oʻsimliklar kasalliklari tez-tez uchrab turadi. Shu bilan 

birga, barcha sohalarga xos boʻlgan, mahsulot narxlarining oʻzgarishi, 

bozor kon'yunkturasining oʻzgarishi kabi boshqa omillar natijasida ham 

zararlar yuzaga keladi. Shu bois agrar soha uchun sugʻurta xizmatlari 

tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

Yuqoridagilar sabab, qishloq xoʻjaligida sugʻurta xizmatlarini 

rivojlantirish ushbu soha barqarorligini oshirish sari muhim qadam boʻlib 

hisoblanadi. Buning uchun xavf-xatarlar bilan bogʻliq muammolarni oʻz 

vaqtida va sifatli hal qilish zarur. 

Tadqiqot maqsadi va usullari (Research objective and methods, 

Цель и методы исследования).  

Tadqiqotni amalga oshirishdan maqsad qishloq xoʻjaligini 

sugʻurtalash bilan bogʻliq mavjud muammmolarni aniqlash va ularni 

bartaraf etish boʻyicha taklitf va tapvsiyalar ishlab chiqishdan iborat.  

Mazkur tadqiqot doirasida qishloq xoʻjaligini rivojlantirishning 

samarali va ta'sirchan usullaridan biri — sugʻurta tizimini tahlil qilingan. 

Agrar sektor rivojiga toʻsqinlik qilayotgan muammolar tahlili asosida va 

sugʻurta sohasidagi dolzarb yoʻnalishlarni hisobga olgan holda ushbu 

sohadagi muammolarni hal etish usullari taklif qilingan. 

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi (Literature review, Анализ 

литературы).  

Soʻnggi yillarda qishloq xoʻjaligini sugʻurtalash sohasi iqtisodiy 

xavfsizlik va barqaror rivojlanishni ta'minlashning muhim omillaridan biri 

sifatida koʻplab tadqiqotlarda yoritilgan. Ilmiy adabiyotlarda sugʻurtaning 

qishloq xoʻjaligidagi roli asosan tavakkalchiliklarni kamaytirish, 

investisiya jozibadorligini oshirish va fermer xoʻjaliklarini barqaror 

daromad bilan ta'minlash nuqtayi nazaridan tahlil qilinadi. 

Oʻzbekiston tadqiqotchilari orasida M. Alimov oʻzining “Qishloq 

xoʻjaligini sugʻurtalash tizimini takomillashtirish yoʻnalishlari” nomli 

ishida agrar sugʻurtaning milliy modelini yaratish, majburiy sugʻurta 

elementlarini joriy etish va davlat ishtirokini bosqichma-bosqich 

qisqartirish zarurligini ta'kidlaydi [1]. Shuningdek, N. Abdurashidov  

“Oʻzbekistonda qishloq xoʻjaligida sugʻurta xizmatlari bozorini 

rivojlantirish masalalari” maqolasida fermerlar oʻrtasida sugʻurta 

madaniyatini oshirish va huquqiy baza mustahkamlash zarurligini qayd 

etadi [2]. 

Xorijiy tadqiqotchilar ishlarida esa agrar sugʻurtaga nisbatan tizimli 

va makroiqtisodiy yondashuv ustun. Masalan, Hazell va Varangis 

“Agricultural insurance in developing countries: The role of governments 

and markets” nomli ishida rivojlanayotgan mamlakatlarda davlat 

tomonidan subsidiyalangan sugʻurta modellari ijtimoiy samaradorlikni 

oshirishda muhim ekanini koʻrsatgan [3]. Mahul va Stutley tomonidan 

tayyorlangan Jahon bankining “Government Support to Agricultural 

Insurance: Challenges and Options for Developing Countries” hisobotida 
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indeks asosidagi sugʻurta modellarining afzalliklari — tezkor toʻlovlar va 

ma'muriy xarajatlarning kamayishi — tahlil etilgan [4]. 

Evropa va AQSh tajribasini oʻrgangan OECD hisobotida raqamli 

texnologiyalar, masalan sputnik ma'lumotlari va big data tahlili, agrar 

sugʻurtada xatarlarni aniq baholash hamda avtomatlashtirilgan toʻlov 

tizimini joriy etish imkoniyatlarini kengaytirishi ta'kidlangan [5]. Turkiya 

va Xitoy tajribasini tahlil qilgan Gong va kul. esa davlat-xususiy 

hamkorligiga asoslangan modellar qishloq xoʻjaligida sugʻurta qamrovini 

oshirishda samarali natija berganini qayd etadi [6]. 

Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, jahon amaliyotida qishloq 

xoʻjaligini sugʻurtalashning samaradorligi quyidagi omillarga bogʻliq: 

institusional muhitning barqarorligi, davlat tomonidan moliyaviy qoʻllab-

quvvatlash darajasi, raqamli texnologiyalardan foydalanish, va fermerlar 

oʻrtasida sugʻurta savodxonligining yuqori boʻlishi. Milliy va xorijiy 

olimlar umumiy xulosa sifatida qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi barqaror agrar 

siyosatning ajralmas qismi ekanini ta'kidlaydilar. 

Tahlil va natijalar (Analysis аnd results, Анализ и результаты.).  

Qishloq xoʻjaligi va soʻnggi yillarda tobora hajmi kengayib 

borayotgan agrar-sanoat majmuasi Oʻzbekiston iqtisodiyotining asosiy 

ustunlaridan biri boʻlib, ushbu sohada etishitirilayotgan mahsulotlar 

mamlakat eksport salohiyatining katta qismini tashkil etib bormoqda. 

Qishloq xoʻjaligi nafaqat mamlakatni oziq-ovqat bilan ta'minlaydi, balki 

iqtisodiyotning boshqa sohalarini xom-ashyo bilan ta'minlashdek muhim 

vazifani ham bajaradi. 

Oʻzbekistondagi mavjud keskin kontinental iqlim va tobora kuchayib 

borayotgan suv tanqisligi soʻnggi yillarda dunyo miqyosida 

kuzatilayotgan iqlim oʻzgarishlari natijasida yuz berayotgan tabiatdagi 

kutilmagan hodisalar qishloq xoʻjaligining barqaror rivojlanishiga salbiy 

ta'sir koʻrsatmoqda. Erta muzlash, boʻron, ekologik falokatlar, 

qurgʻoqchilik, turli xil hashorotlar hujumi va jahondagi iqtisodiy 

beqarorlik rejalashtirilgan hosil hajmini xavf ostiga qoʻyadi. Shu sababli, 

qishloq xoʻjaligi korxonalari xavfni boshqarish yoʻllarini izlab topishi 

shart va bunday yoʻlning sinalgan turit sugʻurta hisoblanadi. 

Ammo Oʻzbekistonda sugʻurta xizmatlari bugungi kun talablari 

darajasida emasligini dunyo mamlakatlari bilan taqqoslagandi yaqqol 

koʻzga tashlanadi. Ayniqsa soʻnggi yillarda qishloq xoʻjaligi sugʻurtasida 

jiddiy pasayish yuz berganligini koʻrish mumkin. Chunki uzoq yillar 

davomida qishshloq xoʻjaligining yagona sugʻurtalovchisi boʻlib kelgan 

Oʻzagrosugʻurta aksiyadorlik sugʻurta kompaniyasining sugʻurta 

sohasidagi biznes rejalari birmuncha oʻzgardi, ya'ni kompaniya qishloq 

xoʻjaligi sugʻurtasidan oʻzini tortdi va boshqa sugʻurta turlarini asosiy 

faoliyat yoʻnalishi sifatida tanladi. Natijada mamlakatda qishloq xoʻjaligi 

bilan bogʻliq risklar, xususan ekinlar hosili bilan bogʻliq risklar asosan 

sugʻurtalanmay qoldi.  

Shu borada Oʻzagrosugʻurta kompaniyasining soʻnggi yillarda 

qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi boʻyicha faoliyatining pasayishini quyidagi 

koʻrsatkichlardan koʻrish mumkin:  

2017 yilda kompaniya tomonidan qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi 

boʻyicha toʻplangan sugʻurta mukofotlari hajmi 6,4 mln. evroni tashkil 

etib, berilgan sugʻurta polislari soni  109 tani tashkil etgan; 

2018-2019 yillarda agrosugʻurta bozorida berilgan polislar soni 

keskin kamaygan; 

2020 yilda Oʻzagrosugʻurta tomonidan toʻplangan sugʻurta 

mukofotlari hajmi 563,5 mlrd. soʻmmni tashkil etgan; 

2021 yilda kompaniyaning ekinlar sugʻurtasi portfelida jami sugʻurta 

mukofotlari 1,9 mln. evroni tashkil etib, yil oxiriga amaldagi sugʻurta 

polislari soni 178 tani tashkil etgan. 

Qishloq xoʻjaligi Oʻzbekistonda milliy YaIMning ~24.3% ini tashkil 

etadi va mehnat quvvatida ~26%ni band qilgan. 2024 yilda meva ¬va 

¬rezavor mahsulotlar bozorida bir million tonnadan ortiq meva chetga 

eksport qilingan [7]. 2023 yilda bogʻlar va uzumzorlarda muzlaganidan 

zarar koʻrgan erlar jami taxminan 13 000 gektarni tashkil etib, shundan  9 

000 gektari bogʻlar va 4 000 gektar uzumzorlardan iborat boʻlgan. Buning 

nnatijasida 207 000 tonna mmahsulottlar zarar koʻrgan [8]. 

Yuqorida keltirilgan ekin maydonlarining sugʻurtalanganligi, bu 

boʻyicha toʻlangan sugʻurta mukofotlari va hodisa boʻyicha toʻlab 

berilgan qoplamalar toʻgʻrisida aniq statistik ma'lumotlar e'lon qilinmagan 

boʻlib, faqat ijobiy holat sifatida 2025 yilda  bogʻdorchilik ekinlarini 

muzlashdan himoyalaydigan maxsus sugʻurta mahsulotlari (shamol, muz 

– shamol zarari kabi) 5 ta viloyatda joriy etilmoqda. Hukumat mazkur 

sugʻurta turlari uchun sugʻurta mukofotining 50% ini subsidiyalashni 

amalga oshirmoqda [9]. Shu yoʻnalishdagi ma'lumotlar etarli emas va 

mavjudlari boʻyicha taqqoslanganda sugʻurta kompaniyalari, bozor 

ishtirokchilari va davlat organlari tomonidan berilayotgan ma'lumotlar 

bir-biri bilan mos kelmaydi va detallashganliik darajasi past. 

Qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi borasidagi muammolarga yanada aniqroq 

toʻxtaladigan boʻlsak, ushbu muammolar sifatida quyidagilarni keltirish 

mumkin: 

1. Agrar ishlab chiqaruvchilarning sugʻurta imkoniyatlari haqida 

xabardorlik darajasi pastligi. Koʻpgina fermerlar sugʻurta sohasini yaxshi 

tushunmaydi va bu boradagi huquqiy bilimlari etarli emas. 

2. Koʻplab dunyo mamlakatlarida amal qiladigan davlat sugʻurta 

dasturlari mavjud emas, sugʻurta sohasidagi ba'zi yoʻnalishlar boʻyicha 

taqdim etilgan sugʻurtaviy imtiyozlardan xabardor emas (masalan eksport 

qilinadigan meva-sabzavot eksporti boʻyicha sugʻurta mukofotlarining bir 

qismini davlat mablagʻlari hisobidan toʻlab berish)  bilmaydilar va qaysi 

xavflar sugʻurta bilan qoplanishini tushunmaydilar. Bu bilim etishmasligi 

hosil yoʻqotish va oziq-ovqat narxlarining oshishiga olib keladi. Shu bois 

ommaviy axborot vositalari orqali agrar soha xodimlarini yaxshi xabardor 

qilish tizimini tashkil etish zarur. 

3. Qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi boʻyicha ish olib boruvchi sugʻurta 

kompaniyalari sonining etishmasligi. Oʻzbekistonda qishloq xoʻjaligini 

sugʻurta qiladigan yirik kompaniyalar kam. Mavjudlari faqat qishloq 

xoʻjaligiga taqdim etilgan kreditlar qaytmasligi sugʻurtasi bilangina 

shugʻullanadi. Davlat raqobatni kuchaytirish uchun qonunchilikka 

oʻzgartishlar kiritishi va qishloq xoʻjaligi sugʻurtasi bilan shugʻullanuvchi 

sugʻurta kompaniyalarini qoʻllab-quvvatlash dasturlarini joriy etishi zarur. 

4. Sugʻurta infratuzilmasining rivojlanmaganligi. Sugʻurta samarali 

boʻlishi uchun maxsus laboratoriyalar, baholash markazlari va ekspertiza 

tizimi zarur. Oʻzbekistonda bunday markazlar mavjud emas, bu esa 

sugʻurta xizmatlari sifatiga salbiy ta'sir koʻrsatadi. 

5. Qishloq xoʻjaligidagi firibgarlik darajasining yuqoriligi. Ayrim 

fermerlar yolgʻon hujjatlar orqali sugʻurta toʻlovlarini olishga urinadilar. 

Bu holat sugʻurta kompaniyalarini ehtiyotkorlikka va ayrim hududlarda 

faoliyatni toʻxtatishga majbur qiladi yoki aksincha yuz bergan sugʻurta 

hodisalari boʻyicha toʻlovlarni amalga oshirmaslik yoki paysalga solish 

holatlari fermerlarda sugʻurtaga boʻlgan ishonchni pasaytirmoqda. Davlat 

bu borada sugʻurta tashkilotlari nazoratini kuchaytirishi lozim. 

6. Qishloq xoʻjaligi bilan bogʻliq xatarlarni sugʻurtalash boʻyicha 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan 2022 yil 6 oktyabrda 

qabul qilingan “Qishloq xoʻjaligi mahsulotlari etishtirishni moliyaviy 

qoʻllab-quvvatlashning qoʻshimcha chora-tadbirlari toʻgʻrisida” gi 

qarorida belgilangan sugʻurta sohasidagi imtiyozlar amalda 

qoʻllanilmayapti. 2025 yil 14 aprelda qabul qilingan “Qishloq xoʻjaligi 

tavakkalchiliklarini sugʻurta qilish toʻgʻrisida”gi Qonunda belgilangan 

qishloq xoʻjaligini sugʻurtalash jamgʻarmasini tashkil etish toʻgʻrisidagi 

talab hozirgacha amalga oshirilmadi.  

Yuqorida keltirilgan muammolarning hal etilishi Oʻzbekistonda 

qishloq xoʻjaligi sugʻurtasining rivojlanishiga va natijada qishloq 

xoʻjaligining barqaror rivojlanishiga olib keladi. 

Xulosa (Conclusion, Заключение). 

Yuqoridagilardan xulosa qilish mumkinki, Oʻzbekistonning agrar 

sohasi katta hajmni tashkil etib, ushbu sohada sugʻurta xizmatlarini talab 

darajasida yoʻlga qoʻyilishi bir vaqtning oʻzida ikki tomon, ya'ni sugʻurta 

sohasi va qishloq xoʻjaligining kengayishi va barqarorligining 

ta'minlanishiga olib keladi. Sugʻurta nafaqat iqlim va tabiiy xavf-

xatarlardan himoya vositasi, balki oziq-ovqat xavfsizligini ta'minlash 

uchun muhim iqtisodiy mexanizmdir. Ammo bu imkoniyatdan toʻliq 

foydalanish uchun agrar ishlab chiqaruvchilarning xabardorligini oshirish, 

raqobatni kuchaytirish, infratuzilmani yaxshilash, ushbu yoʻnalishda 

faoliyat koʻrsatuvchi sugʻurta kompaniyalarini ragʻbatlantirish hamda 

firibgarliklarga qarshi kurashishni tizimli amalga oshirish talab etiladi. 
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